23 Et alia ſimilia congeſtis Curtius inv. in d. *l. vltim. num. 5. & 6.*
2. Ex quibus intelligimus, quod etiſque Caſus & Sempronius inſtitu-
ti, per copulam ſunt coniuncti, attamen maior eum coniunctio
hac naturalis, que intercedit inter patrem & filios. Ita Ruim. in
ib. 97. num. 4. lib. 2. qui ob id poſt Bart. in d. re coniuncti, in t. quod ſe-
cunda ſententia prieſt. de leg. 5. dixit, quod si viuis futuris decedet
teftator, eius portio non Caſo, fed alijs fratribus, vel patre acceſſeret.
Caterum ratio hec ſimprobata non recipiatur a Saliceto in d.
l. vltim. col. 3. hinc ſed tuc quatuor. C. de impuberam & alijs substitut.
quia in inſtituimus dixit, patrem & filium natu a penē eile candem
perfonam. Et diuſio, t penē, ſignificat, quod non ſempit eſt ea-
dem perfonam. Et rurſus dicitur improprie, vt dicimus inſtitu-
ma. *Et*

- Et propter etiam dixit Iustinianus: [Cum & natura & pater, &c.] die 30. xiiij. & natura illa i dictio, & (inquit Salicetus) est implicatio: atque ita implicatio aliam rationem, prater illam, quae a nature provenit. Secunda itaque ratio effectu: quia testator vius fuit illis verbis, vñl cum, que similitatem significant, sicut de dictione, vñl, habetur in Authen. Caffa. C. de lacrofan. ecclesie. & in antiquitas. C. de vñfructu. & alias refert Parif. in conf. 79. num. 21. lib. 3. Et de dictione, cum, sic legitur in l. 1. & in l. 2. ff. de fundo infstr. & in l. 1. & l. 2. ff. de peculi. legat. Verius hanc rationem diluit Salicetus praecipito in loco. Tertia adducitur ratio, tanta quidquid acquirit filius ut acquirit patri, vt nec momento quidem dominum rei maneat apud filium, placet ff. de auctor heret. Ceterum rationem hanc confutauit Salicetus qui fuit, tum quia secundum eum, non haberet locum hac dignitate infinito emancipato, quod falso esse dixit, & infra repetimus: num etiam quis aduentuaria, qualia hec sunt, filius filii & non patri acquirit? sicut si ipse Iustinianus confiteratur in l. c. omptor. C. de bonis & liberis. Quartam rationem perpendit Salicetus in d. l. vlt. colum. pen. vers. quarendum et cetera de aliis auctoribus. &c. Dixit Salicetus, hoc colligit ex tota ipsa oratione sic cepta: Titius vñl cum filiis, & Sempronius unihabentes filios: sed tantum cum Titio primo nominato. Nam Sempronius contentum in eum cum Titio: cum ambo sint causi nominati. Differat vero Sempronius causa filii Titii, cum illi sint causi datus Sempronius (vedisti) nominati. Sunt ergo, duae personae tantum copulatiue vocatae, Titus felicit & Sempronius, & ideo duas tantum portiones confituantur. Diuterum est (inquit Salicetus) quando tres eadem causa nominativo essent vocati, vt testator dixisset, Titius, filii Titii, & Sempronius heredes sunt. Vel hic: Titio cum filiis suis, & Sempronio haeredem dolo, vel lego, vt in l. q. Titio, m. 2. ff. proprie. ff. de successione accepit. Ceterum rationem hanc confutauit Corneus in dicta l. vltim. in fine. & in conf. 320. numer. 3. lib. 2. qui dixit, contingit pollo rationem perpam a Saliceto cum illa prima communi, vt sensu sit, ideo duas portiones confitit: quia Titius, cum eius filiis coniunctus est non solum verbis, sed & ipsa natura, que pone vnicam efficit & perficit.
- Excedit primò, vt locum habeat hic causam etiam in substantiotionibus directis, & fiducem commisariis, & respondit Decius in conf. 320. num. 6. vers. videndum est ergo. Et ipso in causa respondit etiam Ruine in conf. 97. num. 2. lib. 2. de quo statim dicemus.
- Excedit secundò, vt procedat etiam, quando testator expressisset nomina propria plurorum filiorum post nomen appellationum, vt in ea egrae facti specie, de qua respliceretur Decius in d. conf. 320. & in conf. 382. & Ruine in d. conf. 97. num. 10. r. sive ad fin. lib. 2. Testator infinito herede filio proprio, & eo quandoconque decedente, volui boni sua peruenire ad Vlysiem & eius filios, videlicet Matthaeum, Vrbinum, Danielum, Gabrielem, & ad Ioan. Corradum nepotem dicti Vlysis. Responderunt Ruine. & Decius partes tantum esse constitutas, & dimidiat esse aliquando signandam Vlysi vñl cum eius filiis cum & hoc in causa pater & filii habeantur pro una persona alteram verò dimidiam dandam esse Ioan. Cerrado nepoti. Nam & si persona filiorum Vlysi expressa fuerit sub nomine proprio: tamen restricitione id factū non est: sed demonstrativa ad significandum filios ipsius Vlysis. Et perinde est (inquit Ruine in d. conf. 97. num. 10.) ac si nomina propria non sufficierent expressa: cum ad demonstrationem tantum expressa fuerint. Ceterum ipsiheret Ruine libri i parum confundit contrarium respondit in conf. 163. num. 3. vers. ell. & tertium causa, lib. 2. qui finem facti speciem retulit: Testator ita diverso modo quod omnia bona mea decuerint ad Ioan. Marcum eius, filios legitimos & naturales, videlicet Paladimum, Hectorem & Angelum ne potest ex fratre Ioan. Marci. Respondebat Ruine. Ioan. Marcum, eius filios, Paladimum & Hectorem succedere in viriles vñl cum Angelorumque in quatuor partes esse constitutas, quarum tres Ioan. Marco, & duobus eius filiis dari volunt: quantum verò Angeli. Crediderunt hoc postremo in causa Ruine male respondi. Cum sit verisimiliter testatore illum voluntate considerare fieri, & non capita. Nam cum haberet Ioan. Marcum fratrem, ut opinor, & Angeli ex predicatione altero fratre nepotem, consideravit, quod si in humanis co tempore testamenti efficeret pater dicti Angeli gradu aquilas cum ipso Ioan. Marco, eos aequaliter heredes fecerit, ita ergo praeemptio Angeli patre, volute ipsum Angelum obtinere locum eius patris, sicut & iure communis in successione inteflati obtinet, & cum filio, in Inst. de hered. quia ab ini-
12. defter. Et propter etiam voluit dimidiā dari Ioan. Marco vñl cum eius filiis & aliam dimidiā Angelo: sicut ipse in Inst. de hered. d. conf. 97. respondit. Nec obstat illa confederatio Ruine, in d. conf. 97. num. 2. vers. & ff. Causa, quod ubi tibi plures nominationes continguntur in eadem oratione, in virilem quilibet admittitur, non in feminam, pp. ad Trebel. & diximus supra. Nam respondet Angelum filio noluntum coniunctum Ioan. Marco eius patrus: non autem Paladino & Hectoris: quorum nomina propria fuerunt demissi & obstat, non autem ratione expressa sicuti & confidere aut ipse Ruine, in d. conf. 97. vi restitutus supra. Non etiam obstat, quod inquit Ruine, in d. conf. 163. num. 6. vers. non obstat etiam, cum dixit d. l. vlt. C. de Imperio & alijs suis: non habere locum, quando filii nominati cum patre fuerint expressis propriis eorum nominibus nominati. Nam respondet, verius esse, immo habere locum, sicuti diligenter & acutè ostendit Decius in d. conf. 382. colum. 3. vers. Nine. Verò res ipsorum, qui quidem respondet alijs obiectiōibus, quod confundit Ruine in d. conf. 163. quod respondit esse videtur de easdem causa, etiā immutata videantur nonna.
- Excedit tertio, vt locum habeat etiam, si filii sunt emanipati. Nam & tunc vocati cum patre confequentur vnam portionem solammodo, cum & hoc causa finis vna & eadem persona cum patre. Ita Salicet. & Corn. in d. l. vlt. C. de in puer. & alijs subdit. & Causa pen. in p. r. i. p. i. s. t. e. num. 9. & secuti sunt ibidem in 2. notab. & in conf. 320. in fin. Curt. l. in d. l. vlt. in fin. & Corafius in d. 13. Et iij adducit sunt eareatione, quod dixerit Iustinianus, patrem & filium natura certe vñl & eadem per sonam. Quia sane natura locum habet etiam in filiis emancipatis. Nam respondet, text. d. l. vlt. probare contrarium: Cum dixerit Iustinianus, natura patrem & filium penē esse eadem candem personam. Dixit, penē, significando quandam impropositam: I. sibi bono. & iam firmo, de legat. & l. s. largiu. ff. de success. editio. & aliis ad rem referunt Corafius in d. l. vlt. num. 19. ver. in test. Et tradidit Albertus in dictionario, in verba patre. & Gom. in 8. actiones, num. 9. in Inst. de alio. Est sane secundum veritatem diversa persona filii vñl per sonam patris. Porro lex impia cuiuslibet tertiis in causibus fingit eandem per sonam: cum quia filius (cum insuffia supra?) centur per corporis patris: cum etiam quia filius est sub patris potestate. Quia sane potest in conjunctionem quandam facit: sicuti dicimus in seruo, qui cum ob potestate subiicitur domino, ita ci coniungitur, & tantum potest ipse seruo, quantum dominus, & sibi & tibi & regula de legat. Et hoc ipsa patria potestas, quae iuriis cuiuslibet est, illa est, qui efficit, vt certis in causibus, quorum vnu est hic, ut quod agimus, filius & pater habentur pro eadem persona. Et propter, cetera, haec potestat pars, cetera etiam quod hic statuit Iustinianus: sicuti in matre, de qua nunc dicemus. His intelligimus, fore defendi posse opinionem Iafonius in d. l. vlt. num. 3. vers. in fin. lib. 2. secundo. Causa dixit, filium emancipatum non conferi eandem personam cum patre. Ita quod prius dixerat glo. in l. mater. 9. q. qua bonum, ff. de ex cep. rei iud. & in l. 1. c. qu. state se excusum quoniam glo. fam probatur. Bald. & Imola relati a Corneo, vbi supradicta effeta men difficile a communis illa opinione in praxi recedere.
- Declaratur vt locum non habeat hic causa, & quando testator instituit Sempronium & Calam cum eius filiis. Hoc causa casu tres partes sunt confitrande, vna erit Sempronius, altera Cala, tercierum filiorum Cale. Non enim iure sicutum repertur, quod maior & filius pro eadem persona habeantur. Ita sensu Corafius in d. l. vlt. num. 20. C. de impub. & alijs subdit. Causa dixit, se non audere affirmare, quod filius intelligitur esse eadem persona cum matre. Et manifestius declarando d. l. vlt. scriptis Gomez. in 8. aliorum, num. 9. in Inst. de alio. matrem & filium non haberi pro eadem persona, ob id, quod deficit patri potestas. Et in fin. mago Eman. in conf. 163. num. 17. lib. 2. q. qui alia ratione haec probat. & knowles sensu est Hieronymus Gabr. in conf. 130. num. 22. in fin. lib. 1. & his accedit Baldus in l. q. alio. ff. de vñl. vñl. accepit. & Romberg alius in l. 10. ff. cum in tabula, num. 39. ff. de dubiis. Hinc inferit potest, tibi idem esse dicendum de his, qui non habent filios in potestate, sicuti Galli, vt scribunt gl. & Doct. in 6. in Inst. de paternitate & filiate. Bald. in l. vlt. 13. C. quid est facere possit. & in c. 1. an maritus succedit viro in heret. Decius in l. q. de patre patrum, num. 4. C. de liberis. & alios referunt Aſcasius Clemens in traſ. de paternitate & filiate, c. 2. n. 3. qui referunt differentes. Et ibidem subiicitur, quid in Venetiis & Ragulinis, qui propriis viuunt legibus, non autem Romanis.
- Intertur etiam idem effe dicendum, ut scilicet dici non possint vna sola persona, ita quod vnam portionem tantum capiant: Cum verius diuus consequi posse debent. Nam etiā marius & vxor

⁴ vñor t̄ reputabat eadem persona & vna caro, Gen. c. 2. & 3. relata sunt h̄s imagines. 3. p. 5. attamen hoc intelligitur, quod ad matrimonij vinculum, quod effectus, vnum alteri aedco esse coniunctum, vt nullum fui corporis potestate habeantur dixit D. Paulus ad Romanos 2. 6. 3. idemque est quod ad reliqua bona & onera matrimonij quecumque modis posse socium in e. ad amicitudinem, de honestate, declaravit Clemens, m. d. s. ad Iustitiae, num. 12. in iustitia. Quod vero ad reliqua, distincta & separata eis perferunt mariti & uxori, l. uox, ff. ad legem Cornel. de falsis. Et comprobatur Clemens practicato in loco. ⁵ Quocirca dicimus, quod prater operas carnis, vxoris non est sub potestate maritatis manu sub patria potestate, a quo procreata sunt. Ita copias scriptis reliqua Tyraqueum de legibus consubstantia. in l. column.

PRAESVMPT. XIX.

Heredis institutio, an & quando conjecturis & presumptiōibus inducta censeatur.

S V M M A R I A.

- 1 Hereditis institutio, an & quando conjecturis & presumptiōibus inducta censeatur.
- 2 Hereditis institutio nata testatoris sicut non potest.
- 3 Substitutionem directam conjecturis, & presumptiōibus inducitur non posse.
- 4 Testator debet vel sua manus scribere et nomen hereditis, vel clare sua vocem exprimere, & quare.
- 5 Manifestum & certum id dici posse, quod conjecturis, & presumptiōibus constat.
- 6 Hereditis institutio nata cœlestium & presumptiōibus induci posse, & quoniam. Difflingue, ut vñ. 7. 9. & 10.
- 7 Inpositio facta resoluta ex verbis pro expressa habetur.
- 8 Miser potest quoque modo vel testatoris, & sic conjectura potest hereditis institutio. Et cuiuscumque cœlestis a se debet.
- 9 Testamentum conditum a patre inter liberos, conjectura sustinetur.
- Pater solo natus testator potest inter liberos, nu. 12.
- 10 Testamentum ad pias causas foliis conjecturis & presumptiōibus firmum manet: imo folium testatorum nutum sufficiere.

C Vm hereditis institutio, teste Iustinianus in §. ante hereditis, in iustitiae legatu, sit caput testatoris causa propter explicatis conjecturis, quae circa ipsam testamētorum sollemnitatem, formam & efficiem venturam; nunc agendum est de his, quae respiciunt institutiones, & substitutiones hereditum. Dubitari itaque primum hic contingit, an conjecturae & presumptions sufficiant ad indicendum hereditis institutioem. Et si non de fato Doctorum opiniones. Vna fuit corum, qui scriperunt, institutionem hereditis induci non posse foliis conjecturis & presumptiōibus, ita Caffren in conf. 263. Circa primum, column. 3. verbius non sufficit at les hereditatis, lib. 2. Corne in capti. 1. num. 20. C. de testament. mult. Ratione in conf. 20. num. 5. lib. 2. Socin. in num. conf. 174. num. 8. 2. Vñ quous in tractatu de sue cœlestium creatione, 5. & 8. requiro 24. num. 60. verbi & dum diximus, & Marcus Aquinanus in l. Gallia, §. & quid si tantum, int. part. num. 20. ff. de hereditate & posthum. & ibidem Caffren. m. 1. Hinc Bartolus, Calfreinus, & Salicetus in Lumenorum, C. de testam. dixerunt, hereditis institutio nata testatoris non possit fieri. Et idem docuit eodem in loco Alex. num. 2. & Didacus in c. eth. lib. num. 4. de testam. Et hac quidem opinio comprobatur traditione corum, qui scriperunt, nec substitutionem quidem directam t̄ induci conjecturis & presumptiōibus, ita san. glos. in l. c. propriae leg. 2. C. de testam. & aliis multis, quos communiter ab infra in presumptiō. Hanc opinionem probata factis videtur. I. b. mem. C. de testam. quo loci ita ita Iustinianus, t̄ testatorum debere, vel sua manus scribere hereditis nomen, vel clare sua voce exprimeret; vt maiestitiae sit & certum, quem hereditem fecerit. Ceterum respondet potest, certum est t̄ manifestum etiam dictum illud, quod consonat conjecturis & presumptiōibus dictum istud s. p. 1. q. 4. & in specie Baldus & Angelus in. in tempus. 1. ff. de hereditate, iustitiae. Nam eiusmodi esse possent conjecturis, vt nulla subiecte dicatur dubitatio, quin de eo hereditate testator fenerit. Et infra in tercia opinione manifestius explicabimus, ubi etiam declarabimus text. §. in primis, ut institutio de fiduci-

com. hereditate, & l. hereditatis ad fiduciam, ff. de hereditate, iustitiae.

Secunda fuit l. op. h̄o affirmavit, ih̄o hereditis institutio nem, cum foliis conjecturis & presumptiōibus: Quia quidem in opinione fuerunt Baldus & Angel. in. in tempus. 1. ff. de hereditate, iustitiae. Riminald. Senior in conf. 25. num. 11. & num. 24. lib. 2. qui idem senfit. L. afund. inter ceteras, num. 6. ff. de hereditate & posthum. & in l. si p. testator filiam, m. 2. ff. de vulg. & popl. subdit. post Arctinum ibidem, cum dicunt, quod & si quis videtur tacere infinitus, atque ita presumptiō, conditionem tamē impleri, accedit quod respondit Baldus in conf. 156. vñ testamento Blasii, lib. 5. cum dixit, institutio nem inducit per equipollentes, & idem ego ipse respondi in conf. 20. 2. & 4. lib. 5. vñ canonico auxiliis exempla.

Tertia fuit opinio 1. corum: qui vñ h̄m distinguere i. quod aut conjectura non colliguntur ex verbis scriptis in testamento sed extricibus. Et tunc non sufficient ad indicendum hereditis institutioem. Ita procedit prima opinio. Aut conjectura colliguntur ex ipsis verbis: Et tunc satis fuit, vt hereditis ipsi in institutio inducatur, scilicet locum haberet secunda opinio. Ita fuit Senit Baldus in l. vñ in p. 2. & 3. C. de hereditate, s. p. dicit, tamē infinitum ostendit remanentem ex verbis pro expressa hereditate, idem aperte dicit atrestum in l. Gallo, in prim. col. 3. vñ p. 20. vñ p. 16. ff. de lib. & posthum. Cm dixit, infinitum tacitum, id est, p. 24. up. 2. rem, res, & p. 20. ff. de hereditate, iustitiae. Et idem respondit Rimald. in conf. 5. 6. num. 2. lib. 2. secundum atrestum recitat in loco & manifeste. Ioan. Marcus Aquinanus in l. Gallo, §. & quid si tantum, i. p. parte, num. 10. & 11. Et has quidem sententia probatur text. in l. Titio, §. Iustitiae Titio, ff. de hereditate, iustitiae. Et perpessus ab Aquilino. Confert text. cum in testamento, §. habeat verba, ff. de hereditate, infinitus, quo loci in institutio colligitur ex subiectio facta, que fine ipsi institutio ne flaret non potest. Quod fani est responsum ad rem non auctoratu Romani in l. de testament. num. 14. C. de testam. mult. Et tamē pariter facit text. l. 1. ff. hac autem, ff. de hereditate, in s. p. quoniam pater Barat, in loco supra scripta, declarat Zachardius in l. Titio, num. 19. 4. C. de edict. dicit Ad tollens. Colligitur etiam ex verbis illis a testatore prolatis, quod testamentum valeat omni meliori modo, id est, in l. num. quod, s. non omnia, ff. de hereditate, & in conf. 12. num. 5. lib. 3. Iustitiae Artib. non solum, m. 20. ff. de hereditate, & in conf. 2. num. 45. lib. 5. Idem si dicit, quod testamentum extendatur ad dictam facientis: vt p. 10. alios trahit Iustitiae Clavis in l. de testament. num. 32. in fin. Differunt tamen alii cōf. 2. Riminald. iun. in conf. 35. num. 39. lib. 1.

Ceterum animaduertendum est, i. extate aliquot casus, in 9 quibus folia conjecturae, & presumptions insufficient ad indicendum hereditis institutioem.

Est tamen primus casus in milite, t̄ qui cum posuit quoque vult modo tellari, l. 1. ff. de testam. milit. q. de conjecturis potest hereditis institutio, quæ mandat in specie scripto ut Enasius in Cofla in l. Gallo, §. & quid si tantum in p. parte, num. 21. & posthum. & Hinc Zanchius lib. hereditatis, §. 6. q. in tra. in 3 parte, m. 27. ff. de Testam. Li. I. i. modi tamen esse debet conjectura, vt colligi possit militem q. testari voluntis cum aliquo mutus non sufficiat, i. infram. dem. 1. ff. vñ glos. ff. de militi. testam. & tradit. Iustitiae in l. de testament. num. 4. C. de testam.

Secundus est casus, t̄ in testamento condito à patre inter liberos, in quo sufficient conjectura ad indicendum hereditis institutioem, siue affirmatur Cofla in loco sopra citato, m. 4. & Zanchius qui supra. Et probatur text. l. Titio, C. de morte, ergo, quem perpedit Cofla. Et comprobatur traditione corum, qui scriperunt, patrem posse nullum testari nati in loco. Quia quidem in opinione fuerunt Ioan. Crotius in l. 1. ff. quid si ita, m. 1. testam. num. 4. ff. de verb. oblig. & alij nonnulli Doctores, quos commemorat Corne in l. robebus, m. 9. C. de testam. & in conf. 32. num. 2. lib. 1. Hinc a Crivto differunt reliqui omnes, vt in scriptum remittunt, ita s. n. 6. lib. m. 1. & in epiphala, m. 1. de fiduciam, & ibidem Caffren. Iustitiae in l. de leg. 1. & in l. c. propriae leg. 2. de p. 21. Feling, m. 2. p. 27. probat. Socin. in l. c. propriae leg. 4. ff. de condit. & denegat. Rinald. in conf. 5. num. 27. lib. 3. & alios refut. ac communem testatur Tyraq. m. 1. ff. in quaem, i. vñ vñ dona, m. 26. C. de reue. dona.

Tertius est casus, t̄ in testamento ad pias causas factu. Hoc istiuscasus conjectura insufficient ad indicendum hereditis institutioem. Cūm & folia testatoris nutus sufficiat, t̄ p. 1. ff. in fratribus donatione, m. 266. C. de reue. donat. & iustitiae. Et primog. p. 1. ff. in conf. 2. & Dida. in. c. etim. lib. 1. num. 6. de testam.

Institutus in re certa, quando ex presumpta mente testatoris censetur haeres, vel legatarius.

S V M M A R I A .

- 1 Institutus in re certa, quando ex presumpta mente testatoris censetur haeres vel legatarius.
- 2 Testator si institutus in re certa reposuit inter alios legatarios, presumitor cum habere legatary loco.
Idem si filium in re certa vocatum, vocavit verbo obliqui, n. 3.
- 3 Verba relinquo, & lego, sunt obliqua, nec ad haec iuris institutionem trahuntur.
- 4 Pater si in testamento duos filios instituit, unius veliter vnum, & alterum in re certa, institutus ille in re certa, quare non habeatur legatario.
Et quid si vix est verbo obliquo vel communis, inchoe verbo directo, n. 6.
- 5 Pater si dicit in testamento filio meo iure legati seu institutionis relinquendo centum, presumitur dedisse electionem filio succedendi, vel tanquam haeres, vel tanquam legatarius.
- 6 Substituto si sit facta verbi obliqui vel communis in re certa, vel in re certa, facta directa, vel obliqua ad electionem substituti.
- 7 Pater si vix est in testamento verbo obliquo tantum, non presumitur barendem se esse.

CONIECTURALIS est etiam disputatio hæc, quæ & non in mediocrem habet utilitatem, sicut scribant omnes in *L. Quoties. C. de hered. in inf. magni referre*, quod quis sit haeres in re certa, vel in viuenterum. & aliquando scilicet in traducta de *Adspicione postfatione, remedio quarto, numer. 132. & subsequentibus*. Hac in re duos casus distinguit egregii glossi. in c. si pater, in verbo, idem, de testimoniis in 6.

Primus est, quando testator instituit duos extraneos, vnum viuenterum, alterum in re certa. Hoc in cau ille in re certa institutus in re certa institutus dicitur legatarius. *Hanc glor. traditionem probauit Rom. in conf. 79. num. 10. Feder. de Senis in conf. 266. Fulgoius in conf. 69. num. 10. Alex. in d. quoties. n. 3. de hered. in inf. & ibid. Iason in 6. 2. ver. quod ultimum. & Soc. in conf. 111. n. 12. lib. 1.*

Ethic quidem casus locum habet multò magis, quando testator hoc in re certa institutum reposuit inter alios legatarios. Nam tunc sine controvercio presumitur eum loco legatarij habuisse, ut respondis in conf. 43. n. 5. lib. 1.

3 Et rursum procedit hic in causa multò magis, quando testator illum in re certa vocatorem vocavit verbis obliquis, vt si dixit: Iure institutionis reliqui & legiuit. Hac enim verba, & relinquo, loquo, sunt obliqua, quia ad hereditatem institutionem non trahuntur. Ita in specie scripti in d. conf. 43. num. 3. auctoritate Franchi, qui docuit, verbum, relinquo, adiectum certe rei in extraneo, cui testator nihil relinquere tenetatur, etiam si aliis haeres institutus non sit, non significare hereditis institutionem. Idem ex sententia Baldi, & aliorum practicato in loco dixi, de verbo communis, sicuti verè est, verbum, relinquo, lego, & generaliter vbi Bartol. & reliqui. ad *Tobel. & in specie Fulgoius in d. conf. 69. col. 1. verific. neg. eius fratre, & quod in huic termino respondeat.*

Excluditur hic casus, vt locum habeat etiam, quando testator instituit viuenterum heredem in re certa, & dixit, quod est contentus ter illa. Nam adhuc dicimus haeres viuenterum, sed grauatus deicommissio restituere ventientes ab intestato residuum bonorum, retenta fibi re illa certa. Ita tradunt *Salicetus* in d. quoties. C. de hered. in *inst. Corn. in L. Quoties. 4. si dico. & Corn. in conf. 23. num. 4. prop. medium. lib. 4. quo loci Corn. ipsi respondit*, heredem institutum in omnibus bonis, deinde rotugam, vt si contentus bonis stabilitus, conferi rotugam per fideicommissum restituere mobilia ventientes ab intestato.

5 Secundus est casus, & quando testator instituit duos filios, viuenterum, alterum verò in re certa. Hoc in cau ille institutus in re certa non habetur loco legatarij, sed hereditis, quem pater sic facere voluisse presumitur, ne aliqui cùm prateritione testamenti sum nullum, ita gl. in d. c. pater in verbo, idem, de testato, in 6. *Roma. in d. conf. 179. n. 10. ver. 2. quodquand. inter liberos.*

6 Extenditur primè hic casus, ut locum etiam habeat, & quando testator vix est verbo obliquo, vel communis est, inchoe verbo di-

recto, vt si dixit: & Caio alteri filio meo iure institutionis relinquendo & lego centum. Nam adhuc ex mente presumpta testatoris dicitur ille hereditis locum & nomen tenere. Ita Bart. in d. *lib. 6. sed & si portio man. 2. ff. de leg. praef. c. 10. dicitur, idem est, quod pater ita dicit, iure institutionis reliquo filio meo centum, vel instituto filium meum in centum. Ex Barrolium fecit sum Cardinalis Zabarella, Durans, & Gulielmus Benedictus, quo retruli, & probant in d. conf. 43. num. 7. vbi etiam commenatorua. Roma. in d. *conf. 47. num. 7. & n. 10. si si. qui dixit, quod si pater ita dixit, & filio meo iure legati, seu institutionis relinquendo centum, presumitur testator dedisse electionem ipsi filio succedendi, vel tanquam legatus, vel tanquam legatarius. Et simile tradit Alciatus in *stat. de præcon. pionibus. reg. 2. præempt. 21. n. 4. verific.* Et hoc inferuntur. Et c. dicit, quod si testator ita disponit, ego Titio tamē fundū, & in eo illum instituo. Inquit Alciatus, presumit testatorem de dicta electione Titio, an velit haberet titulus legati, vel institutionis. Et in specie idem respondit Isai. in *conf. 7. 2. col. 3. verific. non obstat ergo, lib. 3. qui dixit, quod quando tibi in substitutione reperierit aliquid verba obliqua, vel communis iunctis verbis directis, tunc substituo censetur facta de cetera, vel obliqua secundum elecōnem substituti, ex sententia Bart. in 1. *Centurio.* in 4. quod propositi ff. de vng. & pupill. substat.***

Declaratur primo hic casus, vt locum non habeat etiam, quando pater vñp̄i substitutus verbo obliquo, vt si dixit: Legi filio meo centum. Non enim hoc casu presumitur testatorem fecisse illum heredem, ita *Bart.* in d. conf. 179. ad finem, lib. 2. Nec repugnat auctoritas Romani in d. conf. 79. num. 9. quia minus recte sentit, & text. loquuntur indignum, C. de testato, procedit, quando alij coniecturis confare potest, testatorem voluntē instituere heredem directe, & si vix est verbis obliquis. In eo tamen casu, de quo respondeo Romanus defendi eiū opinio potest, tum quia alia aderant verbis quia ille pater testator erat ignarus, & imperitus, in *magl. l. quoties. C. famili. erit.*

P R A E S V M P T . X X L

Instituto posthumo, quis posthumus institutus, & vocatus presumitur.

S V M M A R I A .

- 1 Posthumum an posuit institutere, qui vxorem non habet.
- 2 Testator an posthumum institutere posse, sive vxorem qd̄e duxerit, si non ex sententia V. piani.
- 3 Posthumum institutu, qui posthumum institutus aut vocatus presumatur.
- 4 Testator, qui vxorem habet, si supliciter heredem institutus posthumus presumuntur vocati omnes posthumum etiam nascitur ex alia uxore.
- 5 Indicunt aequipollentes viuenterali, etiam in diffinitione hominis, quando cadere est ratio & qualitas.
- 6 Testator instituto posthumo si mulier erat pregnans, aut censetur via esse etiam posthumus ex alia ventre, & alia vxore natum.
- 7 Et quid de muliere, qua institutus posthumum, an censetur institutus non modo cum quem est habitu ac cum marito illo, verum & suæ operata ex alia vero, n. 7.
- 8 Marinus & vix si simul sunt inseparabili de employstri pro & p̄f̄s sūi, intelligunt etiam de filiis procreando, tam ex uno, quam ex multis, etiam ex alio matrimonio.
- 9 Testator si institutus posthumum nasciturum ex Saia vxore sua, non presumitur vocatus posthumum natum ex alia vxore.
- 10 Et quare, n. 10.
- 11 Causa somit at limitatum parit effectum.
- 12 Posthumus sic institutus. Institutu ventrem vxori mei si program effidit tamen tantummodo vocatus posthumus immediatè nascitur us ex re tene prenante.
- 13 Testator vxorem habens si supliciter dixit: Institutu ventrem vxori, non presumetur vocatus non solum primus, sed etiam alii ex eadem met vxore nascitur.
- 14 Et si censetur vocatus nascitur ex alia vxore, n. 13. & se qd̄. Verba, instituto posthumum, & instituto ventrem: dem. *magl. 4.*
- 15 Ratio eadem vñ militat, sive idem iuri militare debet.
16. Mutu si legatus vxori omnes testes suar, & ipse consumpti testes extantibus, tempore testamenti, alias enim ipsi vxori: he nouis testes intelliguntur comprehensa sub illo legato.

17 Ver-

- v Ventre vxori simpliciter institutus, non conferi vocatum postulum ex alia vxori.
- 15 Naso plures basdem partu dicuntur simili nati.
- 16 Testimentum incepit habere perfectionem a tempore mortis testatoris, no. 26.
- 20 Venter non illius, nisi sicut mulier est pregnans.
- 21 Testator voxem balens, si cum testatur, Notarii sic dicit: Institutus ventrem si prouane efficit, an praeputiatu*m* institutio non solum postulum non, ex se ventre, & ex eavore, sed etiam ex alia.
- 22 Verbi est, praeputiatu*m* imperfetta natura est, ut non solum comprehendat praeputiatu*m* & futurum.
- Et quia causa, no. 23.
- 24 Testamentum in videntur, debet solum illa interpretatio, qua softineatur, non verba testatoris regnent, vel nimis impinguenter, &
- 25 Verba disputationis sunt ita interpretanda, ut disquid operentur.
- 27 Dicitur, si illic contrarium.
- 28 Conditio debet impleri informa specifica.
- 29 Testator habens vxorem, si ereluptum legatum, & ipsa decedat, & a iuniori ducatur, legatum hunc secunda non decetur.
- 30 Testator si in testamento sic dixit, cum haberet vxorem, & casu ventri parcer, illum in eadem facio, quod postulamus confeatur vocatum.
- Et quid si dixit, instituto filio nascitur ex vxore mea, qua, ad praes' est gratia, no. 31.
- Et quid si dixit, instituto ventrem vxori, si prouane fuerit, no. 32.
- Quid si in istius ventrem vxori, quem peperit, no. 33.
- Et quid si postulum est naturalis vocatum, non autem legitimus, & sequent.
- 35 Testator voluntas perfunctus est conformis legi.

ET si aliquando dubitatum est, t' an qui vxorem non habeat, postulum heredem scribere posset, propterea quod nec ipse quidem erat, quidam filii procurare, qui nondum nupserat; attamen dubitationem fuitulit Vlpianus in *L placit. ff. de liberis & postulum.* qui respondit, testatore posse t' postulum heredem scribere, siue maritus sit, siue nondum vxorem duxerit. Nam (inquit Vlpianus) & maritus repudiare vxorem potest, & qui non duxit vxorem posset maritus effici. Ceterum s'pe duxit, & qui postulum perfunctum intellexisse? Multa has de re inter alias scripta Manita in lib. 4 de concubina & concubinorum voluntatibus, sit. 9. Ex istis ergo clarioris explanationis gratia distinguendos eis aliquot causas.

4 Primus est, quando t' testator habens vxorem simpliciter heredem institutus postulum. Hoc in causa affirmant omnes d. l. placet. prafumi vocatos omnes postulum etiam nascituros ex alia vxore. Idem affirmant Corne in conf. 24.4. num. 5. in fin. lib. 2. Bevou in conf. 17. num. 13. & in conf. 18. lib. 2. t' qui testator habet effice omnibus receptam sententiam. Ita & Didimus lib. 1. varior. refutat. 13. ad fin. verbo 14. Quam sententiam clare probat textus d. l. placet, verbo & num. & cum loqui manifeste respondit Vlpi. non solum conferi scriptum heredem, si, qui ex ea, quam haberet vxorem, ei natu' est, vel t' qui tunc in vtero est: Verum is quoque, qui ex quacunque vxore nascitur, si ergo ex vxore, quam tunc habet testator, nascitur postulum, si hares est: si vero ex ea non nascitur, sed ea defuncta, alteram duxit, & filium suscipit, si institutus centetur. Et haec quidem praeputiatu*m* iuri est, non autem iuri, & de iure, ut male scripti Ioh. And. in addit. Spec. mtr. de legam. L placit. ille num. 2. s'le num. 4. verbo 1. & secundu*m* 4. verbo 1. & ibidem 12. num. 6. & 8. qui refert loc. primi affirmat. Old. Iust. in conf. 21. Quodam in sua testamento idem scriptor operatur lib. in conf. 22. Verba refutantur, & in conf. 18. lib. 2. Angel. in conf. 1. Simon Notarius hic etiam Bev. & Tyrag quis commenerat & secundu*m* sum in conf. 40. 27. num. 2. lib. 2. Et predicti accedunt Aletat. in respon. 15. mtr. Bev. 27. num. 2. lib. 2. Et probatur co*m* respondit d. l. placet. Nam & hoc causa est indefinita vocatio, non autem limitata & refutata. Et cetero textus d. l. filius. §. si quis ex certa, vbi testator invenitur postulum ex certa vxore ponit se in periculo, si postulum habetur ex alia vxore. Ergo secus si ex eadē.

5 Quintus est causa, quando testator habens vxorem simpliciter hereditate institutum ventrem vxoris, & ambigitur, an praeputiatu*m* institutio non solum nascituros ex eadēmentem vxore, & verum est alia. Hoc in causa sunt opiniones. Vna fuit corum, qui affirmit praeputiatu*m* institutio etiam postulum nascitum ex qua, cuius alia vxore, p' Angel. in conf. 1. Simon Notarius, Alex. in d. l. placit. num. 5. & ibid. Socin. col. pen. ver. aut quarinum, nonquid.

6 Extenditur secundu*m* h'c causa & dispositio d. l. placet, vtlo-

cum habeat non solum in viro, sed etiam in muliere, que instituit postulum, interligit institutio non modo cum, quoniam est habitat cum marito illo: sed etiam suscepit ex alio viro. Ita Ruinus in d. l. placet, num. 4. ex sententia Baldi in *Ambit. quoniam, num. 3. C. de sacrofatu ecclie.* cum dixit, quod si t' maritus & vxor simul sunt iniquitatis de empthy teuli, pro se & eorum filiis, intelligitur etiam de filiis procreandis tam a viro, quam a muliere, etiam ex alio matrimonio. Quam quidem traditione prolat Bald. hoc responso l. placet. Et inquit Ruinus effe valde norandum. Secundu*m* illudum Castrensis, Sec. mtr. Bev. mtr. Papeles, Alzator & Veronis, quis retulit in conf. 19. mtr. 25. lib. 7.

Declaratur primò hic causa, ut locum habeat, quando testamentum redderetur nullum, si post humus deinde natus non cerneretur institutus: Secundu*m* vero si alioquin valeret: Cum disproprio d. l. placet, sit fundata (vt diximus) in ea ratione, ne testamentum corratur, ita declaracionem hanc andicante multorum probauit in conf. 16. mtr. 55. lib. 1.

Secundus est causa, t' quando testator vxorem habens, puta nomine Satani, heredem instituit postulum nascitum ex alia vxore his. Hoc calu non dicitur institutus alter post humus natus deinde ex alia vxore, ita tradit' glo. in d. l. placet. & ibidem Bartol. num. 2. Iaf. num. 3. & 10. mtr. 21. & 80. in collm. pendula. verbo sed in conf. 1. Bart. num. 2. 10. lib. 2. quod restabat in conf. 40. numer. 36. & in conf. 97. numer. 8. lib. 2. lib. 1. lib. 2. respondens Bev. in conf. 17. numer. 23. lib. 2. Et ceterum hunc manifeste probat textus in L placit. §. si quis ex certa, do liberis & postulum, li quis ex certa (relipidit Triphonus) vxore.

Ex huic causa ratio est, quia testator restricte & limitate vocavit postulum illum: & propter non includit alius postulum ex alia vxore. Cum limitata causa, limitatum est ceterum patratur, i. agravij de auctor, rem.

Tertius est causa a praecedenti non dissimilis, t' quando s'li. est testator habens vxorem his dixit: In instituto ventrem vxoris mei, si prouane efficit. Hoc etiam causa dicitur tantummodo vocatus postulum immediate nascitum ex eo ventre tunc prouane, & taglio. Et Bart. in d. l. placet. & ibidem Iaf. num. 21. & Socin. col. penit. versus probat tamen Baldus in conf. 12. Ad intelligentiam, lib. 1. Berou in conf. 15. num. 2. lib. 2. lib. 1. conf. 3. num. 7. & Petrus Surdus in conf. 55. num. 6. lib. 1. Hic causus probatur responso illo celebri, commodissime, si, de liberis & postulum, cuius verba lac. sunt: *Commodissime si, qui nondum natus es, ita habes in inventu tui viue meo, sive mortuo natus fueris, hares es.* Aut etiam patre, neutrī temporis habita mentione. Si alterter causa omis-sus fuerit: Eo causa, qui omisissit, natus rumpit testamentum qui hic filius nec sub conditione quidem scriptus habens intelligitur, qui in hunc catum nascitur, qui non est testamento comprehensus. Hac iustus Pomponius. Et ratio eadem est causa precedentis, nempe quia limitate & re' ricē vocavit testator nascitum ex eo ventre tunc temporis prouante: & propterē, ut diximus, ad alium non se extendit.

Quartus est causa, t' quando testator habens vxorem simpliciter dixit: In instituto ventrem vxoris: & dicitur, an prouafatur vocatus non solum primus; sed etiam alius ex eadēmentem vxore nascitum. Hoc in causa prouafatur vocatum & alium ex eadē vxore manifeste scripti Ioh. Andre. in addit. Spec. mtr. de legam. L placit. ille num. 2. s'le num. 4. verbo 1. & secundu*m* quantum rausquid; & ibidem 12. num. 6. & 8. qui refert loc. primi affirmat. Old. Iust. in conf. 21. Quodam in sua testamento idem scriptor operatur lib. in conf. 22. Verba refutantur, & in conf. 18. lib. 2. Angel. in conf. 1. Simon Notarius hic etiam Bev. & Tyrag quis commenerat & secundu*m* sum in conf. 40. 27. num. 2. lib. 2. Et predicti accedunt Aletat. in respon. 15. mtr. Bev. 27. num. 2. lib. 2. Et probatur co*m* respondit d. l. placet. Nam & hoc causa est indefinita vocatio, non autem limitata & refutata. Et cetero textus d. l. filius. §. si quis ex certa, vbi testator invenitur postulum ex certa vxore ponit se in periculo, si postulum habetur ex alia vxore. Ergo secus si ex eadē.

Quintus est causa, quando testator habens vxorem simpliciter hereditate institutum ventrem vxoris, & ambigitur, an praeputiatu*m* institutio non solum nascituros ex eadēmentem vxore, & verum est alia. Hoc in causa sunt opiniones. Vna fuit corum, qui affirmit praeputiatu*m* institutio etiam postulum nascitum ex qua, cuius alia vxore, p' Angel. in conf. 1. Simon Notarius, Alex. in d. l. placit. num. 5. & ibid. Socin. col. pen. ver. aut quarinum, nonquid.

Primo affectu argumentum, quod nulla est differencia in-

I A C O B M E N O C H D E P R A E S V M P T.

- 49^a
 14 ter huc dico, in finitu posthumum; et in finitu ventre: sicut ex l. 3. 6. nominatim, si de in finitu rupto, colligit Soci. in d. placet col pen. sive pro eadem parte. Atque quando testator simpliciter in finitu posthumum, dicitur vocale etiam nasciturum ex alia vxore, ut diximus supra in prime casu ex d. placet. Ergo etiam nasciturum ex alia vxore vocatus dicitur in finitu simpliciter ventre.
- 15 Secundò accedit, t. quod vbi militat eadem ratio, ibi militare debet idem ius. I. lib. 3. ad leg. Angel. Atqui ratio affectionis patris erga filios, ita est erga filios secunda, quam prima vxoris. Cum quod a eos sint omnes aequali filii: Ergo tam illos secunda, quam prima vocales dicuntur.
- Tertiù suffragatur, quod ut conservetur testamentum, quod aliqui corrumperet, si posthumus ex secunda vxore effet præteritus, p. x. a. d. 1. filius. s. si quis ex certa, ss. de liberis & posthum. dicendum est, testatorem in finitu ventre: vocale etiam posthumum ex secunda vxore. Ita simili in cafu considerat Bart. in l. 3. s. 1. ff. de sive & arg. leg. quid si testator t. legavit uxori omnes velles fuerit, & deinde ipse testator, coniunctis fidelibus existentibus eo tempore condidit testamenti, alias fecit ipsi uxori, haec nove vestes dicuntur comprehensa sub illo legato, quod aliqui nullum & inutile effet. Ex ea de re dicimus infra in praem. ubi explicabimus, quando præsumatur testatorem legite folium ea, qua haebat tempore testamenti.
- Altera fuit opinio Castrren. Comens. & Aret. in d. placet, qui quidem scripserunt, ventre vxoris simpliciter in finitu non cœferi vocatum posthumum ex alia vxore.
- Primo motu sunt text. d. d. filius. s. si quis ex certa, vbi si testator in finitu posthumum ex certa vxore non præsumitur vocale nasciturum ex alia. At hoc in cafu videtur vocale posthumum ex certa vxore: cum in finitu ventre vxoris, quam p. oculis habuit. Ergo censetur vocale nasciturum ex alia. Ceterum facile responderetur, negando, quod in cafu testator in finitu posthumum ex certa vxore quis & vi natus habuit p. oculis, non tam ad eas se retrinxit: sed significauit, quod tempore mortis suis ipsius testatoris in finitu ventre tunc prægantem.
- Secundo virgine videtur text. l. com inter veteres, verific. maxime. C. de fiducione libert. quo loci Imperator pluribus iuris codem parti, qui dicuntur simul nati. J. Arculus, ss. de fin. a boni. ex humanitate admittit, quod ambo consequantur libertatem. Ergo si successione diuero tempore nati fuissent: non admittuntur sicuti in cafu nostro, vbi natus ex secunda vxore dicitur dux tempore natus. Vixim respondeat Soci. in d. placet, col. pen. ver. ss. sed perfr. r. d. i. quod testator rebus est ad certum partum ex certa vxore. Recipit fortè dici potest, quod in cafu nostro natus ex secunda vxore, non dicitur natus diuero tempore. Non enim conflat testatorem vocale posthumum immidante nasciturum post a se conditum testamentum: sed potius vocale dicitur post humum illum, qui erit tempore mortis suis: t. cum eo tempore testamētū recipiat perfectionem, e. c. u. m. Marth. de celebr. Mat. 2.
- Tertiù ad rem videtur facere, quod testator vocavit ventre. Atque venter t. non dicitur, nisi cum prægnans eff. t. venire. s. de acq. b. a. t. & l. s. in finitu ss. de ventre in fine. Ergo testator dicitur folium vocale posthumum ex eo ventre vxoris tunc prægnante. Hoc genere argumenti vñ sunt Comens. & Aret. ver. refert la. in d. placet, num. 9. & num. 11. Verum respondeat, testatorem vocale prægnante ventre tempore mortis suis, ne ex parte testatoris, testamētū irruat effet, atque ita se non retrinxiat testator ad ventrem prægantem tempore quo conficiebat testamento.
- Sextus est casus, quando testator t. habens vxorem, Notarius in perfornam ipsius testatoris sic dixit: In finitu ventrem, si prægnans effet, & dubitatur, an præsumatur in finitu non folium posthumum ex eo ventre, & ex ea vxores etiam ex alia. Hoc in cafu fuit etiam opinione. Vna fuit existimantium, comprehendendi, atque ita vocatum censeret etiam natus post, fuit ex eadē, fuit ex alia vxore, ita Bald. in conf. 2. Ad intelligentiam aliquorum dubiorum lib. 1. respectum in cauf. 1. lib. 3. Conf. in conf. 2. Causa ista sequitur ex d. d. lib. 1. Alexan. & Lai. in d. placet, num. 14. ss. de liber. & posthum. & d. d. Idem affirmatur Baldacca, dicitur. Boer. & Alz. quod censetur an & fecit in fin. in conf. 4. num. 37. lib. 1. Idem affirmatur Etetus in conf. 17. num. 23. lib. 2. Parpar. conf. 18. num. 3. in fin. & num. 4. Petrus Card. conf. 15. num. 16.
- Primò adductum in argumentum text. l. vtr. C. de posthum. habet, in fin. vbi si testator in finitu nasciturum post mortem suis:
- atstant si eo vivo nati sunt, in finitu dicuntur: Ita ergo hic in finito ventre, hoc est, posthumus, intelligitur etiam, vocatus natus post ex alia etiam vxore, ne præterisse illum dicatur. Respondeat d. l. vlt. loqui: quia in alio verificari non potest e. illa in finitu: cum testator sibi nasciturum sibi certo ter aperte id quod non contingit in cafu nostro.
- Secundò, quia illud verbum, t. effet, dicitur præteriti imper. facti, cuius natura est, vt comprehendant non solum præteritum, sed etiam futurum, ita Bart. in l. num. 11. ff. de iste Caduc. & Aret. in conf. 18. num. 3. quem fecerunt sum in d. conf. 62. num. 1. & in conf. 97. num. 10. lib. 1. Atqui quando testator verbis futuri temporis vocatis posthumum, continetur non solum existens natus in utero sed etiam deinde conceptus ex alia quoque vxore, d. placet. Et diximus supra. Ergo & hic. Ceterum huius argumento facile responderi potest, quod in modo præteritum imperfectum comprehendit finitum, quando verificari non potest in praesenti. Sic si portet, n. a. ex sententia Corneli & Felici scripti in conf. 97. num. 120. lib. 1. per text. 1. de his, quia veritatem dicit de contuberni. exopt. & l. c. c. c. t. ss. de trist. & r. a. de c. & leg. Ita. Si ergo vxor testatoris ex tempore condidit testamētū prægnans erat, illi verba, si prægnans effet, fatis in eo posthumus verificari possunt: non ergo ad futurum se extenuant.
- Tertiò assertur ratio, t. quod sumi debet illa interpretatio, qua fulsintur testamentum, i. 3. ff. de testam. mult. & in specie probat d. l. num. 5. ff. quia ex certa ss. de liber & posthum. Atqui nisi hoc in cafu dicamus, his verbis, prægnans effet, continetur etiam posthumum deinde conceptus ex alia quoque vxore, testamentum corrueret. Ergo & sic. Verum respondeatur, sumi illam interpretationem, vt fulsintur testamentum, quando verba testatoris non repugnant, imo & quando verba nimis imprudentia, statim fecerunt Corn. in conf. 2. & 4. num. 8. in fin. lib. 1. & fons in cafu posthumos scripti 1. a. m. 1. quies in p. l. palatini, num. 5. ff. de verb. solig.
- Quarto itaque & forte melius conferit, quod testator ille voluit prouidere, ne matritate posthumum post mortem suam rumpat testamētū, next. a. d. 1. ff. filius. s. si non ex certa. Et itidem censetur vocale posthumum illum, qui le vivu nascetur. Namalitatis ex vivo, mutato testamento in finitu potest. Altera fuit opinio eorum, qui scripserunt, censeret vocatum, & in finitu posthumum illum tamen, qui tunc cum testator conficiebat testamētū, erat in ventre eius autem alium ex ea, vel alia vxore, ita. Ang. and. conf. 1. Simon notariorum, col. 2.
- Primo ex argumento vñ est Angelus, t. quod verba dispositionis, ita debent interpretari, vt aliiquid operent, l. quando, in princ. de leg. Atque illa verba, si prægnans effet, nihil operarentur, si dicerentur efficiat, etiam alios deinde conceptos, vel ex eadem, vel ex alia vxore. Ergo dicendum est, censeret vocatum posthumum in utero existentem in tempore condidit testamētū. Illa minus probatur, quia cum necesse non habuisset testator dicere, si prægnans effet, ex quo nemo ex vacuo ventre nascitur, d. v. t. ff. de acq. hered. Verum facile responderit, quod cum testamētū recipiat perfectionem morte, c. e. u. m. Marth. de celeb. misa, co. resipit te flator, atque ita intellexit de ventre prægantem tempore sua mortis, si alius non extrixiat antea, ut nos expiacione.
- Secondò argumentabatur Angelus, quod haec verba, si prægnans effet, sunt verba conditionalia sicut significat dictio, [l. 1. Bart. in l. 1. num. 1. ff. de condit. & demonstr. Atqui conidit impleri debet in forma specifica, l. quas haec. & l. Maximi ff. de condit. & demonstr. Ergo non comprehendit alium posthumum quam primū, in quo conditio verificatur, l. boes. & l. sermone ff. de verb. significat. Respondeat, conditionem impliri in forma specifica intelligentia, quod testator voluerit prouidere tempore mortis suae, ne nascitur ex quo posthumum post mortem suam nato.
- Tertiò, hac pro opinione t. virgine non parvum videtur, quod docuit Bald. in l. vlt. num. 7. ver. & nos. C. de indit. viduit. tollit, cum dixit, quod si testator habet vxorem, reliquit legatum vxori sibi, & prima illa vxor decedat, & aliam ducat, legatum huius feconde non debetur. Et Baldus fecerunt sibi multi, quia probatus in conf. 97. num. 11. lib. 1. sic ergo non fit in cafu si tempore testamētū venter prægnans erat, de eo folio posthumum testator intellexit non autem de alio. Ceterum respondeat, vt diximus supra. mentem testatoris hanc suffit, prouidere ne post mortem suam natus rediret testamētū nullum: & ideo intellexit etiam de posthumo o. co conditio testamētū tempore, vel ex eadem, vel ex alia vxore nondum concepto. Quia ratio non habet locum in cafu Baldi in d. 1. lib. 9. 7.

LIBER QVARTVS.

- de cuius doctrina & traditione differentes infra in *præsumpt.* 122.
nu. 8. Retinenda itaque est prima illa opinio, que communis est.
Quam extendit Calren. in *conf.* 409. *Causa sive frequentia, in fin. lib.*
*z. procedere etiam, quando hæc verba fuerunt prolatæ à tellatoris
grauior infirmo, qui credebat, se tunc moriturum. Nam hoc ca-*
*fu tellatoris senit de nascituro ex eo ventre etiam allo tempore
pragmantem eisdem responderunt Cornei, in *conf.* 24.9. *num. 8. lib. 2. &*
*Berous in *conf.* 17. nu. 16. & 19. lib. 2. Alex. & Iaf. in *I. placet.* num. 4.*
*vers. & alibi esti non sicut rectè referat Corin. verba. Eandem o-*pinionem probat Berous in *conf.* 17. num. 16. lib. 2. eti Petrus Sard.*
*in *conf.* 35. num. 9. & num. 19. qui animaduertit, & rectè, Alex. & Iaf. *male retulisse Corin. scripiter & minus rectè, Alexander. opinionem****

sufficiens polle.

Septimus est casus, quando tellator *vxorem habens, dixit, &*
cau ventre parere, illum hæredem facio. Hoc in casu respondit
*Alciat. in *refus.* 3. *Duo capitula, i.e. secundum impressionem antiqua
logismorum, ceteri vocatus etiam natum post mortem tellato-*ris. Nam (inquit Alciatus) verbum, parere, comprehendit etiam
futurum, ut docuit Bartolus in *I. placet.* num. 11. *de iure co-*acordium dixit, quid verbum valent tangunt præteriti imper-*fecti, subiunctivi comprehendunt etiam futurum. Et Bartolus se-*catus est Crascat, in *conf.* 69. numer. 2. & dicit etiam super in precedente
casu.*******

Octauus est casus, quando ita dixit: Infutur filios nascituros
ex vxore sua, que ad prelens erat grauida. Hoc in casu respondit
*Corn. in *conf.* 24.9. *num. 8. lib. 2.* intelligi vocatus etiam alios filios
natos ex eadem uxore allo tempore post. Et ibidem. 9. subiunxit
Corn. illa verba, *i. quæ ad prelens grauida est, non fuit refracta-*rie, sed demonstrativa, quasi (inquit Corne.) demonstrauerit
tellator, quod erat ipsi in promptu, filios nati. Credidem re-*citu Corneum dicere potuisse, illa verba, i. quæ ad prelens pre-*gnans est, fuisse refracta non quid ad filios, sed quid ad ipsam ux-*orem, nempe quid infuturis nascituros ex uxore illa, que tota-*grauida erat, & id eo quod ad filios infuturis non est refracta, quia
fuit ex ea partu, fine ex alto intenti, omnibus infuturis fuerant.
Quo vero ad uxorem fiant refracta, significando, quod infut-*uerat nascituros ex ea uxorem autem ex alia. Quocirca si in
casu Corneli coniugii, illi nasci filios ex alia uxore, forte non respo-*dierit Corneus, illis etiam cerneret vocatos.*********

Nonus est casus, quando tellator ita dixit: Infutur ventrem
vixoris, si prægnans fuerit. Hoc in casu idem dicendum est, nem-
pe ceteri vocatus posthumum etiam allo tempore natum. Ita
respondit Bald. in *conf.* 132. *Mibi Baldus lib. 4. quoniam feci ut Boë-*thus in *q. 4. in fin.* recte a opinione lo. Amelius, qui in *conf.* seq. post
illud *ad contrarium respondit. Moris est multa rationibus Bal-*det ex præcipue quid verbum, fuit futuri temporis.****

Decimus est casus, quando tellator infutur ventrem vixori,
quoniam prægnans. Hoc etiam causa dicunt infuturus etiam alias
posthumas allo tempore, & ex alta uxore natus, ita *respondit Barb.*
*in *conf.* 1. & 2. lib. 2.*

Prædicti casus fine controverteris t' locum habent, quando in-
futuri sunt filii legimi & naturales; sed est dubitatio, quando posthumus non est legitimus & naturalis. sed tantummodo natu-
ralis, & ita confutatur vocatus? His distinguuntur sunt duo casus.
Primus est, quando tellator infutur posthumum in omni-
bus bonis, vel equaliter cum alijs, tam natis. Hoc casu tellator non
senit de posthumo naturali, ita Bald. in *I. placet.* & *Ibid. Castellio.*
Alex. nu. 2. Iaf. nu. 20. Socin. nu. 3.

Ea huius casus ratio, quia præsumitur tellatorem volu-
si vu suum voluntate esse debore conformem legi. *Iheredes mei.*
*can. ita i.e. ad Treb. & dicimus infra fin. lata. Porro lex non admittit
naturales, ut vel in totum succedant, vel saltu æqualiter cum le-*gitimis natis. I. humanitas. C. de natur. lib.* Non ergo tellator senit
de hoc naturali. Secundus est casus, quod tellator in tñtum post-
humum in aliqua re & portione, cuius capax est etiam filius na-
turalis. Hoc casu tellator præsumit sensibile, etiam de posthu-
mo naturali, ita Alexan. in *I. placet.* num. 2. & 3. i.e. ex *conf.* 6. *il. quis
rogat. num. 16. in fin. ff. ad Treb.* Tertius est casus, quando tellator
non era suscepturns aliquum posthumum, quam filium naturalem,
ut pta quia non habebat uxorem, sed concubinam, vel erat in
fæcias, ita quod non filios legitimos & naturales, sed fūlos tan-
tum habere poterat. Hoc casu præsumitur sensibile posthu-
mo, fine & eligit omnia bona, in ea partem folium modis. Ita tra-
dunt Comen. in *I. placet.* num. ... & *Ibidem Socin. nu. 3. & Iaf. nu. 17.*
& comprobatur ex his, que scripserunt Bart. in *I. barbedum.* §. vii.*

Mevis. Præsumpt.

PRAESVMPT. XXII.

493

*nam, a. ff. ad Treb. & Rijpa (vt alio omittam) in *Lex. fact.* 6. si quis
rogat. il. nu. 12. ff. ad Treb. cum dixi runt tellatores nec inno-*bilem, sensibile de filio naturali hybris a se instituti, ut in facie de-*ficere conditionem, quando is haec institutus erat talis, qui non
aliquam naturale procreare poterat, finita exempla afferrit
hunc possest, ex his, quæ omnes scribunt in d. 3. ff. quoniam reges &c. & nos
nisi loco explicabimus. Ceterum in casu nostro, an naturalis sit
sic vocatus capere posset, vel non, ad rem nostram differe non per-*tinet. Hic enim de tellatoris voluntate, non autem de potestate
disputamus.****

PRÆSUMPT. XXII.

Hærede instituto filio, vel seruo, an & quando pra-
sumitur contemplatione patris, vel do-
mini facta institutio.

S V M M A R I A.

1. *Filius non patris, sed propria contemplatione præsumitur institutus.*
2. *Edictio plenaria, regulam constituit.*
3. *Seruus præsumitur contemplatione domini institutus.*
4. *Edictio & seruus in quibus differunt.*
5. *Quod filius statim est capax, & filii acquirere possit, quod secundum est
in seru, cum capax ai pendet a capacitate domini. nu. 5.*
6. *Heres si est instituta, de cuius statu dubitari præsumuntur consim-*platae cum institutio, qui credet atque cum domino.**
7. *Homo liber bona fide possit, si præsumuntur institutus haec contempla-*tione bona fide possit.**

C V M dñe distinctor separataque sint personæ filii, & serui,
diuersi habentes rationem, duo etiam in hac disputatione
capita constitutio.

Primum est de filio, qui non patris, sed propria contempla-
tione & intuitu præsumitur institutus, *l. ritus. m. fin. C. de r. in sc. 1.*
ali. cum pleniori verisimili fit tellatorem contemplatione ma-
gis filii, quam patris, sium fructum ei relinquere. Illa dictio, i. ple-
runque, regulam sic significat, i. 2. ff. de officiis. Prefectus orbis, &
non dubitamus, *vñ ob. 9. & 10. lib. 1. de cond. & demiss. & late-*trada I. ac. I. iuris contract. 8. Procurat. nu. 20. ff. de pat. & alios la-*tes corporis in conf. 49. nu. 30. lib. 30.* Et hanc esse regularum præsum-*ptionem affirmatur Bart. Bald. Alexan. & Iaf. in *C. aliquip.* m. 2. nro. 12. C. de iure deliber. quo loci isti ipse recent rationem differ-*entia inter filium & seruum, de qua quidem dicam in subse-*quenti capite. Extremum enim caput hoc abunde explicari posuit ex his
que scripsi supra in libro 3. præsumpt. 2. ea propter hic differere su-*perficie.******

Secundum est caput, t' quando seruus fuit haec institutus. *3*
Hic est præsumitur institutus contemplatione & intuitu domi-
ni. *l. ritus. ff. de cond. & demiss. & d. 4. C. de iure delib.*
*et. 1. Bart. Bald. 1. & reliqua omnes. Iaf. in *C. canon. in fin. C. de he-*redit. & dicit. & Dicit in *la. 1. canon. C. de fiducia. vñ nou. Antiqua. P. 2. lib. 1. *ff. & regula de leg. 1.* Ne ergo iniutus sit tellatoris dispositio, præ-*sumptio fit, tellatorem voluisse institutio seruum contemplatione, *& intuitu domini. I. haec rationem sic considerare voluisse ex-*istimo Abbat. in c. Rayat. nu. 2. de reg. au. 2. de reg. au. & Iaf. in *l. C. aliquip.* nu. 2. c. 2. de delib.*******

Excedunt primò, vt t' locum habeat etiam, quando institu-
tus est haec ille, de cuius statu dubitabatur. Nam adhuc præ-
sumit institutus contemplatione eius, qui credebat dominus,
ita tradidit *Cofr. Alex. & Iaf. in *I. placet.* C. de iure delib.*

Excedunt secundo, vt t' locum habeat etiam in homine libe-
re bona fide posset. Nam & hic præsumitur institutus hec co-
munitatis fidei possessoris, ita *Cofr. Alex. & Iaf. in *I. placet.* C. de iure delib.*

Tt

PRAE-

Hæredē instituto filio, rogatoque eius patre filium
emancipare, præsumi rogatum patrem et
iam restituere hæreditatem
ipsi filio.

S V M M A R I A .

1. *Filio hæredē instituto, rogatoque eius patre filium emancipare, præsumi rogatum restituere hæreditatem ipsi filio per totum.*
2. *Testator non presumpit ut velle nisi quod exprestis.*
3. *Voluntate magis, quam verbis est impensis in omnibus dispositiōnibus præcipue in fiduciōnibus.*
4. *Testator fecit dispositiōnēs de antecedentiis, scilicet de consequentiis dispositiōniſ confiteſt.*
5. *Ex bono filio relata vſa facta acquiritur patri.*
6. *Pater non tenetur filio emancipato restituere illud, quod est filii reldum.*
7. *Filius si fuit institutus, contemplatione patri, & pater sit rogatus ei emancipare, non tamē emancipatione facta tenetur ei restituere.*

1. *D I X I M U S superiore præsumptione, quod quando testator instituit filium/familias, præsumit eum institutus contemplatione patris, & propter eam acquiri hæreditatem, vel legatum. Ceterū dubitari contingit, quando testator hæredem in institutum filium/familia et eius patrem rogat, vt cum emancipet, an præsumatur etiam verbum, quod emancipatione facta, pater ei restituere hæreditatem? Ex dicendum videbatur, de restituenda hæreditate non præsumi rogatum patrem. Cum nullum verbum de facturitate fecerit testator, qui non præsumitur velle nisi quod exprestis tradidit Bald. in l. voluntatis, in fin. c. de fiducia. & Tyraq. m. 1. legum in verba libertatis, nro. 3. c. de res. dona. Et propter eam hæreditas videtur in totum acquista patri dispositiōne legi, ut probant placenti, ff. de acq. hered. & m. l. in primis ff. quoꝝ pater facit matrem. Ceterum contrarium est verius, quia in modis præsumunt rogatus pater relatare ipsam hæreditatem filio. Ita statuerunt impp. Valeria. & Gallien. in l. quamus. 3. c. de fidei. quam confirmationem effigie singularem scriberunt Bald. & Iaf. in prime & idem lat. in l. cum filios m. 56. de leg. / sed mihi videtur similis in l. cui. vers. tui rei consequens, ff. de cond. & demon. Et ratione effe censuit Bald. ibi, nro. 3. quem factus fuit lsf. su. 1. & Padilla nro. 3. quoniam cum in omnibus dispositiōnibus, tum maximē in fiduciōnibus, voluntate magis, quam verba speciemus. l. cum matrem. C. ed. de fideicom. & l. 3. c. de liber. prater. & explicatio supra in præsumpt. sequitur dicendum, ex institutione, & rogamine de emancipando filio hæredem in instituto colligi fatis manil etiam testatoris voluntatem, vt hæreditas hæc ad filium peruenire debeat. Non enim aliam ob causam potuit testator rogasse patrem, vt filium emancipare. Est enim emancipatio antecedens quedam restituitionis, & idcirco dicimus, quod si fecit testator dispositiōnē de antecedentiis & de consequentiis dispositiōniſ dicitur, sicut ex d. quoniam, exiguntibz p. coll. alias lsf. su. 3. & multo similius exponit V. in loc. Carcas. in report. cum quod in part. in 7. notab. de reg. nr. 6. Extenditur haec sententia, vt locum etiam habeat in vñfrumento. Quoꝝ si filius hodie acquiritur patri, ex bonis filio relatis, ita Bald. in d. quoniam, nro. 7. & Salic. in vers. quarto secundo.*